

شنبه ۲۱ اردیبهشت ۱۳۹۸ | ۵ رمضان ۱۴۴۰

کُتله‌بازش
<b>مهدی پورصفا</b>
<div><div>ز نئیس جمه‌و ر</div><div> <div><div><span></span><div>دونالد ترامپ</div></div><div><span></span><div>رئیس جمهور</div></div></div></div></div>

امریکا در نشست خبری با خبرنگاران یاز تاب‌های گسترده‌ای به خصوص بعد از اقدامات ایران در خصوص تعلیق برخی اقدامات در چارچوب پر جام داشت. شاید مهم ترین نکته در این سخنان اعلام آمادگی دونالد ترامپ برای مذاکره با مقامات ایرانی در آشکار ترین شکل خود بود؛ زمانی که اعلام کرد منتظر تماسی از طرف مقامات ایرانی است و اقتصاد ایران با یک توافق فرآگیر می‌تواند به شدت رشد کرده و به جایگاهی که ارزش آن را دارد، برسد. سخنان ترامپ اولین سیگنال در این باره نیست و وی بارها و بارها قبل از این از ضرورت مذاکره بین مقامات ایرانی و امریکایی و انجام یک توافق گسترده سخن گفته بود. برای درک سخنان ترامپ باید به این نکته پی برد که وی پیش از این در خصوص کره‌شمالی نیز سخنانی را بر زبان رانده بود و معتقد بود با یک دیدار مستقیم می‌توان مشکلات فراوان دشو کشور را حل کرد، اما تاکنون دو دیدار رؤسای جمهور دو کشور نتوانسته هیچ دستاورد مستقیمی به غیر از یک توافقنامه بسیار مهم و کلی داشته باشد.

از طرف دیگر این درخواست‌های مکرر برای مذاکره را می‌توان در چارچوب دیگری دید، آن هم زمانی که به وجود آمدن چنین جوی دقیقاً در مسیر ایجاد یک جو روانی بر ضد ایران به کار گرفته شود.

در حقیقت تحریم‌های امریکا به صورت یکجانبه می‌تواند در یک جنگ روانی گسترده علیه ایران به کار گرفته شود.

■ **تلاش امریکا برای مقصر سازی**

هم اکنون تعداد بسیار زیادی از کشورها امریکا را مقصر شرایط فعلی می‌دانند و معتقدند در صورت خروج ایران از برجام این امریکایی‌ها هستند که باید جوابگو باشند.

سخنان ترامپ در حقیقت علاوه بر اینکه می‌تواند شلیکی در تاریکی برای پرورای یک مذاکره محدود بین ایران و امریکا باشد، فضای داخلی و خارجی را به نفع امریکا بازگرداند، شرایطی که دلیل خروج یکجانبه امریکا از برجام تا حدودی به نفع ایران در جریان است، البته این رویه یک سابقه تاریخی هم دارد. دولت باراک اوباما زمانی که به دنبال القای شدیدترین فشارها برای تحمیل معیارهای خود به ایران بود، از همین حربه برای ایجاد دوگانه فشار و مذاکره استفاده می‌کرد.

نکته مهم در استفاده از راهبرد دو گانه فشار و تعامل این بود که امریکا برای فشار بر ایران و اعمال تحریم‌هایناز جدی به اجماع جهانی داشت. از آنجا که در گذشته تمام روابط تجاری ایران با امریکا قطع



سرورین سیاسی۳۸۹۹۸۴۳



نگاهی به پیشنهادهای جدید ترامپ برای گفت‌وگو

# مذاکره بازی در پازل براندازی

شده بود، دیگر تهدیدی از جانب امریکا علیه ایران اثربخش نبود و باید فشار و تحریم از جانب سایر کشورها اعمال می‌شد. امریکابرای پیشبرد رویکرد خود نیازمند این بود تا روسیه، چین، آلمان و سایر کشورهایی را که با اعمال تحریم‌های شدید علیه ایران مخالف بودند راضی کند، زیرا این تحریم‌ها تنها در صورتی اعمال می‌شد که ایران از پذیرش تلاش‌های شدید و افزایش فشار علیه ایران را خنثی کند، و راه‌حل دیپلماسی در برابر ایران بوده و صورت کشورها می‌شدند که اعمال فشار و تحریم‌های شدید بین‌المللی تنها راه ممکن برای بازگردنن ایران به معامله مورد نظر است.
بیشترین تلاش‌هاینیز برای این راستانجام می‌گرفت تا سایر کشورها به این نتیجه برسند که امریکا خواهان مذاکره و راه‌حل دیپلماسی در برابر ایران بوده و این امر است که مذاکره و معامله پیشنهادی را نمی‌پذیرد، بنابراین کشورهای دیگر به این نتیجه خواهند رسید که در صورت مؤثر نبودن مذاکرات و به نتیجه نرسیدن آن اعمال تحریم‌های شدید علیه ایران تنها گزینه برای تغییر رفتار ایران خواهد بود.
هیلازی کلینتون نیز اذعان می‌کند که برگزیندن روش دیپلماسی و مذاکره بیشتر برای این بود که اجماع جهانی را برای اجرای تحریم‌های گسترده

علیه ایران به دست بیاورند چون نادیده گرفتن روش دیپلماسی می‌توانست ائتلاف گسترده بین‌المللی را که برای اعمال و اجرای تحریم‌ها علیه ایران ایجاد شده بود، تضعیف کند. همچنین امریکا به دنبال دادن امتیاز یا مشوقی مهم به ایران نبود چون هر امتیازی که امریکا در مذاکره پیشنهاد می‌داد می‌توانست سال‌ها کار دقیق و تشکیل اجماع بین‌المللی برای تحریم‌های شدید و افزایش فشار علیه ایران را خنثی کند، وی در خاطراتش می‌نویسد: «هیچ یک از ما (کلینتون و اوباما) این توهم را نداشتیم که ایران قرار است رفتار خود را تنها به دلیل اینکه رئیس‌جمهور جدید امریکا مایل به گفت‌وگو است، تغییر دهد، اما معتقد بودیم تلاش برای تعامل می‌تواند موضع امریکا را در اعمال تحریم‌های شدیدتر، در صورت رد پیشنهادهای امریکا توسط ایران، تقویت کند. بقیه جهان می‌دیدند که این ایرانی‌ها هستند که سرسختی می‌کنند نه امریکایی‌ها. به این ترتیب احتمال آنکه از افزایش فشار بر تهران حمایت کنند، بیشتر می‌شد.»

■ **نگاهی به گذشته**
به گفته دستیاران اوباما وی قصد داشت گام‌های بیشتری برای حرکت به سمت تعامل با ایران بردارد

زینب بختیار

محمدجواد ظریف

حسن روحانی

سید عباس عراقچی

محمدباقر قزوینی

محمود احمدی‌نژاد

ابراهیم رئیسی

علی شمسان

علی قزوينی

زینب بختیار

امیرآبادی:

بهرجام مشکلات را حل نکنند، تصمیمات سخت‌تری می‌گیریم

اگر تعهدات برجام به ملت ایران برای حل مشکلات اقتصادی و فروش نفت کمکت مسا نکنند ما تصمیمات سخت‌تری در مورد اجرای برجام خواهیم گرفت.
احمد امیرآبادی عضو هیئت رئیسه مجلس در گفت‌وگو با مهر در خصوص تصمیم شورای عالی امنیت ملی مبنی بر کاهش سطح‌اجرای برجام گفت: هر زمان در برخورد با قدرت‌های دنیا عزم‌گمنانه رفتار کرده‌ایم موفق بوده‌ایم و توانسته‌ایم حقوق ملت را حفظ کنیم اما هر زمانی که در مقابل قدری‌های دشمن کوتاه آمده‌ایم حقوق ملت ضایع شده‌است. در توافقنامه برجام ایران به همه تعهدات خود عمل کرد اما طرف‌های امریکایی و اروپایی به تعهدات خود عمل نکردند.وی با تقدیر از اظهارات رئیس‌جمهور گفت:انتظار داریم رئیس‌جمهور از حقوق ملت دفاع کند.
برجام دستاوردی برای ملت نداشت، برجام تنها در صورتی قابل اجراست که برای دو طرف برد- برد باشد نه برد- باخت.
عضو هیئت رئیسه مجلس با تأکید بر اینکه مواضع دولت در مورد برجام باید با پایداری ادامه یابد، اظهار داشت: امریکا و غرب باید بدانند که ملت ایران، دولت و مجلس در مباحث بین‌المللی وحدت خود را حفظ خواهند کرد و در مقابل قدری‌های دشمنان می‌ایستند. ملت ایران سختی‌های زیادی

توزیع کالاهای اساسی تدبیری بیندیشد.
کمیسیون امنیت ملی مجلس ادامه داد: ما در این لایوح اقتصادی و فروش نفت کمک نکنند، ما تصمیمات سخت‌تری در مورد اجرای برجام خواهیم گرفت.
امیرآبادی گفت : ۶۰روز زمانی که دولت به دولت‌های اروپایی داده‌است زمان زیادی‌است زیرا ما مدت‌هاست با اروپا در حال گفت‌وگو هستیم و زمان آن فرارسیده که اروپا تصمیم بگیرد. وی در پایان از عملکرد دولت در توزیع کالاهای اساسی انتقاد کرد و گفت: دولت باید برای مدیریت توزیع کالاهای اساسی تدبیری بیندیشد.

کمیسیون امنیت ملی مجلس ادامه داد: ما در این لایوح اقتصادی و فروش نفت کمک نکنند، ما تصمیمات سخت‌تری در مورد اجرای برجام خواهیم گرفت.
امیرآبادی گفت : ۶۰روز زمانی که دولت به دولت‌های اروپایی داده‌است زمان زیادی‌است زیرا ما مدت‌هاست با اروپا در حال گفت‌وگو هستیم و زمان آن فرارسیده که اروپا تصمیم بگیرد. وی در پایان از عملکرد دولت در توزیع کالاهای اساسی انتقاد کرد و گفت: دولت باید برای مدیریت توزیع کالاهای اساسی تدبیری بیندیشد.

مجلس در جلسه‌ای که در تاریخ ۲۰ مهر برگزار شد، وزیر امور خارجه به این دلیل و منظور بیان شده است که این خدمات از سوی ایران به جامعه جهانی داده می‌شود و اگر آنها بخواهند با جمهوری اسلامی اینگونه برخورد کنند، ما این خدمات را نمی‌دهیم اما متأسفانه انعکاس آن در داخل کشور به شکل دیگری بوده‌است ولی نباید زحمت جمهوری اسلامی ایران در پذیرش و استقبال پذیریایی و مهمان‌نوازی نسبت به مهاجران افغانستانی نادیده گرفته شده یا دچار خدشه شود. وی تصریح کرد: نحوه بیان عراقچی در خصوص مهاجران افغانستانی ساکن در ایران خوب نبوده یا انعکاس خوبی در رسانه‌ها پیدا نکرده‌است و مراد، منظور و نیت اصلی این حرف آن نبوده‌است که خدایی‌ناکرده بی‌احترامی به مهاجران افغانستانی حاضر در ایران شود.

## دنیای مجازی

■ **آنچه عراقچی باید می‌گفت**

صادق نیکو در توئیتی نوشت: عراقچی گفت ممکن است از برادران و خواهران افسان بخواهم ایران را ترک کنند. عراقچی باید می‌گفت ممکن است از این سه بعد مانع مهاجرت برادران و خواهران افغان به سمت اروپا نشویم.

عراقچی الاں باید به بیابنه بده و اینو توضیح بیده ولی خب توهم و غرور اجازه نمیده بفهمن چه گندی زدن!

■ **افطاری سفارت انگلیس در تهران**

راب مک‌ر، سفیر انگلیس در ایران در توئیتی با انتشار چند عکس از یک مهمانی نوشته: باعث افتخار بود که شب گذشته میزبان تعدادی از همکاران دولت، بخش خصوصی و دیگر دیپلمات‌ها برای صرف افطار در سفارت بودیم. بیش از ۳میلیون مسلمان در بریتانیا زندگی می‌کنند و بسیاری از سفارت‌های بریتانیا در دنیا مراسم افطار ماه رمضان را می‌دارند.

سیدمیلاد نامفی در مورد توئیت سفیر انگلیس نوشته: چه تصویر آشنایی. شبیه دیگ‌های بلوی مقابل سفارت انگلیس در دوران قاجار.

■ **باز هم خسارت محض!**

فرید ابراهیمی در توئیتی نوشته: یک سال پیش که ترامپ با قلدری از برجام خارج شد، اگر روحانی واکنش متقابل در خوری می‌داشت، افکار عمومی جهان در کفه ایران بود اما واکنش دیرنگام و انفعالی امروز آن هم در دو مورد که اخیراً امریکا آنها را تحریم کرده، فقط زبان ترامپ و نتانیاهو را دراز تر می‌کند. باز هم خسارت محض و دیگری هیچ!

■ **حق‌السکوت؟!**

سعید ساداتی با اشاره به منصب جدیدی که استاندار معزول گلستان در شهرداری تهران گرفته در توئیتی نوشته: روزهای ابتدایی برکناری مناف هاشمی باهامش صحبت کردم، گفت به زودی یک بیانیه در اختیار تون قرار میدم تا همه بفهمند من قربانی شده و مقصر اصلی نبودم. فراداش که پیگیری کردم خیلی آروم گفت: فعلاً منافع ملی ایجاب می‌کنه که سکوت کنیم تاگو بهش وعده داده بودند تا هیچ وقت مقصران اصلی لو نروندا!

گفتنی است مناف هاشمی به دلیل ترک استان در زمان سیل از کار برکنار شد.

■ **کاش ظرف‌ف یک‌دستی نزندا!**

مجنبی داش طلب نوشته: ظرف یک بار خواست زرنگی کند رفت با جان کری دیدار کرد و نتیجه این شد که ترامپ پاره کردن برجام را جلو انداخت، حالا می‌گوید باور ما این است که ترامپ دنبال نیست، دیگریان برای جنگ فشار می‌اورندا یعنی خودش خوب است اظرافقیانش بندا؟ با این حرف‌ها قرار است بین امریکایی‌ها اختلاف بیفتند؟! هیچ بعید نیست این مثلث ترنند هوشمندانه ترامپ را تحریک کند و برای اینکه نشان بدهد درباره ایران یکدست هستند و خودش هم به اندازه بولتون و پمپئو جنگ‌طلب است. دست به کار احقاقتهای بزندا، کنش جناب دیپلمات و دوستانتش هیچ کاری نکنند، لازم نکرده یک‌دستی بزندا و عملیات کاخ سفید را خنثی کنندا!

## گزیناه خیر

*حجت‌الاسلاممصباحی مقدم:*

### قانون رسیدگی به اموال مسئولان

قانون رسیدگی به اموال مسئولان چندسال قبل در مجمع تشخیص مصلحت مورد تصویب قرار گرفت اما اجرا نشد و به دست فراموشی سپرده شد.

حجت‌الاسلام علامرضامصباحی مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان در پاسخ به سؤالی درباره تأکید رئیس قوه قضائیه بر اجرای قانون رسیدگی به اموال مسئولان گفت: این قانون بسیار عالی است و مهم‌ترین نکته اجرای درست آن است.

وی ادامه داد: این قانون چند سال قبل در مجمع تشخیص مصلحت به تصویب رسیده و نهایی شده بود، اما تاکنون به فراموشی سپرده شده بود، من شنیدم که آقای رئیسی می‌خواهند این قانون را اجرایی کنند و از تصمیم‌گیری رئیس قوه قضائیه تشکر و از اجرایی شدن این قانون استقبال می‌کنم.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین در مورد مواعید اجرایی شدن این قانون گفت: عدم ارداد از عوامل اجرایی نشدن این قانون بود که دستگامه اجرایی مربوطه بود که قوه قضائیه است و اکنون این قانون به اجرا می‌رسد، بنابراین این مشکل حل شده‌است.

عضو کمیسیون شوراها:

### طرح استانی شدن انتخابات مجلس کاملاً ناپخته است

طرح استانی شدن انتخابات مجلس کاملاً ناپخته و فقط نگاه تقویت جایگاه تحزب بر آن حاکم است.
محمدرضاصیابیان، نماینده مردم باقی و مهریز در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با اشاره به معایب استانی شدن انتخابات اظهار کرد: نمایندگان موافق استانی شدن انتخابات از وظایف خود بی‌تفاوتانه است این طرح به تصویب برسد، ما احزاب ایرادات شورا‌های نگهبان مشخص نیست این طرح به یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی برسد.

عضو کمیسیون شوراها افزود: طرح استانی شدن انتخابات کاملاً ناپخته و فقط نگاه تقویت جایگاه تحزب بر آن حاکم است به نحوی که تغییر میزان رأی و وضعیت مردم حوزه‌های انتخابیه به دنبال تصویب این طرح در نظر گرفته نشده است. موافقان و طرحان این طرح باید توجهی می‌کردند که آیا تناسب میان شهرها و نمایندگان در صورت تصویب طرح استانی شدن انتخابات برقرار خواهد شد و یا خیر اما متأسفانه کوچک‌ترین توجهی به این مسئله صورت نگرفت.

وی بیان کرد: در این طرح ایرادات فنی وجود دارد، به عنوان مثال اگر نماینده‌ای به دور دوم رأی‌گیری راه پیدا کند، دیگر انتخابات برای وی استانی نخواهد بود و در حوزه انتخابات ختم می‌شود. این نماینده مجلس تصریح کرد: یکی از ایرادات این طرح استانی شدن است که افراد برای رأی آوری در انتخابات مجبورند باید به احزاب متوسل شوند و دبیر کل آن بیعت کنند، لذا این امر باعث ورود نمایندگان محافظه‌کاری به مجلس خواهد شد که بر اساس منافع عده‌ای خاص سخن می‌گویند و به عبارتی دیگر نمایندگان خرید و فروش خواهند شد!

### آغاز روند بررسی استانی شدن انتخابات مجلس در شورای نگهبان

سخنگوی شورای نگهبان جزئیاتی از آغاز روند بررسی استانی شدن انتخابات مجلس شورای اسلامی از عصر پنج‌شنبه در جلسه‌ای در جلسات این شورا خبر داد. عباسعلی کدخدایی سخنگوی شورای نگهبان در گفت‌وگو با تسنیم با اشاره به آخرین اخبار از بررسی استانی شدن انتخابات مجلس شورای اسلامی در این شورا، گفت: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده بررسی مصوبه مجلس درباره اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس از عصر پنج‌شنبه، ۱۹ اردیبهشت در شورای نگهبان آغاز شد.

نویت با بیان اینکه در این شورا سعی می‌کنیم در مهلت مقرر قانونی نظر خود را نسبت به استانی شدن انتخابات مجلس اعلام کنیم، اظهار داشت: روند بررسی این طرح از عصر روز پنج‌شنبه در شورای نگهبان آغاز شد. سخنگوی شورای نگهبان در پایان خاطر‌نشان کرد: هنوز مشخص نیست زمان رسیدگی به طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات چه‌زمانی در شورای نگهبان پایان می‌یابد، اما به‌طور قطع پیش از موعد مقرر قانونی ۲۰روزه خواهد بود.